
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 11/10470/06.05.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 10470/06.05.2025. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea repartizării numărului de locuri de tabără ce revine fiecărei facultăţi/Școli doctorale, din 

numărul total de locuri repartizate universităţii (62 locuri), conform adresei d-lui Rector, prof. univ. dr. 

Octavian Marius Crețu, nr. 10207/05.05.2025, astfel: 

Ciclul studii universitare de licență și master: 

 Facultatea de Medicină: 40 locuri; 

 Facultatea de Asistență Medicală: 2 locuri; 

 Facultatea de Medicină Dentară: 9 locuri; 

 Facultatea de Farmacie: 5 locuri; 

Ciclul de studii universitare de doctorat: 

 Domeniul Medicină: 4 locuri; 

 Domeniul Medicină Dentară: 1 loc; 

 Domeniul Farmacie: 1 loc; 

Art. 2. Aprobarea modificării și completării Metodologiei privind evaluarea anuală a performanțelor 

profesionale individuale ale personalului didactic din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, conform solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, nr. 

10034/30.04.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Nominalizarea următoarelor persoane în calitate de experți evaluatori independenți pentru evaluarea 

performanței pentru integrarea activității de cercetare științifică și dezvoltare tehnologică a organizațiilor de 

cercetare, proces derulat de Autoritatea Națională pentru Cercetare, astfel: 

1. Pentru domeniul Medicină 

- Prof. univ. dr. Cristian Oancea 

- Prof. univ dr. Bogdan Timar 

- Prof. univ. dr. Ovidiu Sîrbu 

- Prof. univ. dr. Cătălin Marian 

- Prof. univ. dr. Eduard Șeclăman 

2. Pentru domeniul Medicină Dentară 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

- Prof. univ. dr. Meda-Lavinia Negruțiu 

- Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

- Prof. univ. dr. Roxana Oancea 

3. Pentru domeniul Farmacie 

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

- Prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica 

Art. 4. Aprobarea Scrisorii de intenție în vederea aderării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara la Carta europeană a cercetătorilor și Codul de conduită pentru recrutarea 

cercetătorilor, cu mențiunea că taxele necesare vor fi achitate din proiectul cu titlul ,,RBC – engager for NK 

and T cell activation in cancer immunotherapy” (REAKT), contract de finanțare nr. 760103/23.05.2023, cod 

proiect CF 227/29.11.2022, finanțat în cadrul Programului PNRR, director de proiect – prof. univ. dr. Tudor 

Oprea.     

Art. 5. Aprobarea acordării titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui Attila Cseke, actualul Ministru al Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Dorel Săndesc, Prorector Dezvoltare academică, nr. 

9565/24.04.2025, cu aviz favorabil din partea Comitetului științific nr. 10035/30.04.2025. Se înaintează 

Senatului universitar.    

Art. 6. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, d-nei conf. univ. dr. Monika Machoy, de la Universitatea de Medicină a Pomeraniei, 

Polonia, la propunerea d-lui prof. univ. dr. prof. univ. dr. Ștefan Ioan Stratul, nr. 10223/05.05.2025, cu aviz 

favorabil din partea Comitetului științific nr. 10338/05.05.2025/1. Se înaintează Senatului universitar.    

Art. 7. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, d-nei prof. univ. dr. Ioana Agache, Departamentul Disciplinelor fundamentale, 

profilactice și clinice, Universitatea Transilvania Brașov, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Panaitescu 

Carmen, nr. 9292/16.04.2025, cu aviz favorabil din partea Comitetului științific nr. 9630/28.04.2025. Se 

înaintează Senatului universitar.     

Art. 8. Aprobarea planului de învățământ pentru studiile universitare de doctorat, anul I, an universitar 2025 

– 2026. Se înaintează Senatului universitar.     

Art. 9. Aprobarea modificării Metodologiei privind modul de acordare a perioadei de întrerupere, respectiv 

de prelungire a studiilor universitare de doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.     

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

65/DFM/9635/28.04.2025, privind:  

- componența comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor la programele de studii universitare de 

licență și master oferite comasat, cu durata de 6 ani - 360 credite ECTS, Facultatea de Medicină, Programele 

de studii: Medicină, Medicină (în lb. engleză), Medicină (în lb. franceză), sesiunea septembrie 2025/februarie 

2026; 

- componența comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor Facultatea de Medicină, sesiunea 

septembrie 2025/februarie 2026, pentru: 

 programele de studii universitare de licență, cu durata de 4 ani - 240 credite ECTS: Asistență Medicală 

Generală, Asistență Medicală Generală (la Lugoj), Asistență Medicală Generală (Deva), conform 

documentului atașat; 

 programele de studii universitare de licență, cu durata de 3 ani - 180 credite ECTS: 

Balneofiziokinetoterapie și Recuperare, Nutriție și dietetică; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

- componența comisiilor de susținere examen de admitere studii universitare de master, Facultatea de 

Medicină, Domeniul Medicină; 

- componența comisiilor de susținere examen de disertație, studii universitare de master, Facultatea de 

Medicină, Domeniul Medicină. 

Art. 11. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 

admitere la ciclul de studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină şi Farmacie „Victor 

Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar.      

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, Prorector pentru studii universitare și 

rezidențiat, nr. 9684/28.04.2025, privind restituirea sumei de 72000 lei celor 12 medici care au susținut cursul 

postuniversitar ,,Ecografie vasculară”.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Bratu Dana Cristina, Facultatea de Medicină Dentară, 

Departamentul II, nr. 3135/21.02.2025, privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină 

Dentară a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină Dentară, 

respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale Medicină Dentară, în baza contractului individual 

de muncă, având în vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină Dentară, în baza Ordinului 

MEC nr. 3098/17.01.2025, cu aviz din partea CSUD, conform HCSUD nr. 5/4421/05.03.2025. Se înaintează 

Senatului universitar.       

Art. 14. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Prejbeanu Radu, nr. 9637/28.04.2025, privind acceptarea 

ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, domeniul Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale Medicină, având 

în vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină, în baza Ordinului M.E. nr. 3660/26.03.2025, 

cu aviz din partea CSUD, conform HCSUD nr. 10/9995/30.04.2025. Se înaintează Senatului universitar.       

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Iurciuc Mircea Ștefan, nr. 9061/14.04.2025, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină, având în vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină, în baza Ordinului M.E. nr. 

3296/28.02.2025, cu aviz din partea CSUD, conform HCSUD nr. 9/8751/09.04.2025. Se înaintează Senatului 

universitar.        

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Malița Daniel Claudiu, nr. 9321/16.04.2025, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină, având în vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 

3304/18.02.2025, cu aviz din partea CSUD, conform HCSUD nr. 9/8751/09.04.2025. Se înaintează Senatului 

universitar.        

Art. 17. Având în vedere adresa d-nei prof. univ. dr. Marilena Motoc, președinte Comisie centrală admitere, 

nr. 10314/05.05.2025, se aprobă ca programarea examenelor aferente sesiunii de restanțe, respectiv sesiunii 

de re-examinări, pentru studenții din anii terminali să se efectueze în afara intervalului orar 8.00 – 16.00, în 

clădirile în care se desfășoară concursul de admitere, în datele de 13.07.2025 și 15.07.2025.  

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui Vlad Cristian Sebastian, manager de proiect, nr. 9227/16.04.2025, privind 

demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare prin 

întocmirea unui act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază, pentru proiectul cu titlul 

,,OPORTUN – Oportunități de includere și creștere a accesului la învățământul superior medical prin 

intervenția timpurie asupra grupurilor dezavantaje”, Cod MySMIS: 323275, finanțat în cadrul programului 

Educație și Ocupare.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Ursoniu, manager proiect ROHU 00049, nr. 

9619/28.04.2025, privind ajustarea confinanțării proprii a univeristății de la suma de 24125,72 euro la suma 

de 24125,73 euro, pentru proiectul cu titlul ,,A ROHU cross-border innovationa to combat antibiotic 

resistance while ensuring health equity and sistem resilience”, acronim METAGEN, conform notificării nr. 

13224JS/25.04.2025 a Secretariatului tehnic comun al BRECO Oradea.    

Art. 20. Aprobarea solicitării nr. 10083/30.04.2025, privind majorarea tarifelor orare de la 55 lei/ora la 148 

lei/ora, pentru cei 4 cercetători angajați în februarie 2024, în cadrul proiectului REAKT, fără a fi afectat 

bugetul aprobat în contractul de finanțare, cu aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ciprian Constantin Duță, manager de proiect la proiectul 

cu titlul ,,EduCare: Improving RORS equal access to training in cutting-edge minimally invasive surgical 

procedures”, Jems project code RORS00302, subsidy contract nr. 278408/16.12.2024, co-financing contract 

nr. 278427/16.12.2024, finanțat în cadrul Programului Interreg IPA România-Serbia 2021-2027, nr. 

10140/05.05.2025, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT 

cu funcții similare, prin întocmirea unui act adițional la contractul individual de muncă aferent funcției de 

bază.  

Art. 22. Aprobarea solicitărilor directorilor proiectelor CNFIS - FDI 2025 privind aprobarea numărului 

maxim de ore/lună și a tarifelor orare aferente, pentru personalul din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara implicat în implementarea acestora, după cum urmează: 

  Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, nr. 9732/29.04.2025, director proiect CNFIS 

– FDI – 2025 – F – 0316, cu titlul ,, Inovație în educația medicală: învățare interactivă prin realitate 

virtuală”; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, nr. 9734/29.04.2025, director proiect CNFIS 

– FDI – 2025 – F – 0322, cu titlul ,, BIO – AI Synergy: Cluster de Inteligenta artificială și tehnici 

moleculare avansate pentru dezvoltarea cercetării biomedicale în UMFVBT”; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Borza Claudia, Prorector Relații internaționale, nr. 10047/30.04.2025, 

director proiect CNFIS – FDI – 2025 – F – 0569; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, nr. 10070/30.04.2025, director proiect CNFIS – FDI 

– 2025 – F – 0584, cu titlul ,, Optimizarea corelării ofertei educaționale cu piața muncii în domeniul 

sănătății : proiect startegic pentru facilitarea inserției profesionale a absolvenților”; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Daniela Șilindean, nr. 9733/29.04.2025, director proiect CNFIS – 

FDI – 2025 – F – 0147, cu titlul ,, O educație universitară medicală mai accesibilă – instrumente 

pentru susținerea participării studenților cu dizabilități la procesul educațional”; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Director proiect CNFIS FDI – 2025 – F – 

0575, nr. 10271/05.05.2025, privind echipa de implementare a proiectului, respectiv numărul maxim 

de ore. 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, nr. 10214/05.05.2025, privind 

utilizarea siglei universității pe materialele aferente manifestărilor care au loc în cadrul proiectului CNFIS 

FDI – 2025 – F – 0575. 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Daniela Șilindean, nr. 9946/30.04.2025, director proiect 

CNFIS – FDI – 2025 – F – 0147, cu titlul ,, O educație universitară medicală mai accesibilă – instrumente 

pentru susținerea participării studenților cu dizabilități la procesul educațional”, privind remunerarea 

personalului menționat în adresă, din bugetul proiectului.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, manager al proiectului ,,Creșterea gradului 

de inovare prin digitalizare în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara”, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

acronim INO – DIGI – MED, cod F-PNRR-GDU-1-2022-0067, finanțat prin Planul Național pentru 

Redresare și Reziliență al României (PNRR), Componenta 15 – Educație, în cadrul Schemei de Granturi 

pentru digitalizarea universității, nr. 10387/06.05.2025, privind utilizarea sălii 202, clădirea Medicină, etaj 

2, în scopul înființării Centrului de training și suport AI al cercetării științifice al UMFVBT, în vederea 

îndeplinirii indicatorilor detaliați în Cererea de finanțare aferentă. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, manager al Proiectului ,,Creșterea gradului 

de inovare prin digitalizare în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara”, 

acronim INO – DIGI – MED, cod F-PNRR-GDU-1-2022-0067, finanțat prin Planul Național pentru 

Redresare și Reziliență al României (PNRR), Componenta 15 – Educație, în cadrul Schemei de Granturi 

pentru digitalizarea universității (decizia rectorului nr. 708/10.06.2024) și a d-lui conf. univ. dr. Alexandru 

Blidișel, în calitate de Director al Departamentului de Cercetare 1 – Centru de training și chirurgie 

experimentală „Pius Brânzeu”, nr. 10213/06.05.2025, privind susținerea participării coordonatorilor 

Biobazelor 1 și 2 ale UMFVBT, la workshop-urile internaționale organizate în cadrul Congresului Mondial 

FELASA, conform detaliilor prezentate în memoriul justificativ anexat. 

Art. 27. Aprobarea decontării participării d-lui conf. univ. dr. Alexandru Blidișel și a d-lui conf. univ. dr. 

George Drăghici, la cursul de acreditare FELASA pentru animale mici si animale mari, cu precizarea detaliile 

cursurilor necesare a fi urmate în în vederea bunei funcționări a Centrului de training și chirurgie 

experimentală „Pius Brânzeu”:  

 cursul LAS EU FUNCTION, acreditat FELASA, în perioada 8-19 Septembrie 2025, organizat în 

Laboratorul de cercetare a Sistemului Musculoscheletal al Universității Naționale și Kapodistriene 

din Atena, Grecia; 

 programul de certificare „Dezvoltarea competențelor teoretice și practice necesare în vederea 

efectuării de proceduri experimentale care implică utiulizarea animalelor în scopuri științifice, în 

perioada 21-25 Iulie 2025, în cadrul USAMV Cluj-Napoca.  

Art. 28. Aprobarea susținerii participării d-lui dr. vet. Ionuț Ciobotă, membru al Comisiei pentru Bunăstarea 

Animalelor (numită prin HCA 25/27190/15.10.2024) la cursul FELASA. 

Art. 29. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Danciu Corina, Director Școala Doctorală Farmacie, nr. 

9567/24.04.2025, privind încheierea unui contract de colaborare între Școala Doctorală din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și SC Stada Hemofarma SRL, în vederea 

pregătirii doctoranzilor afiliați Scolii doctorale Farmacie pentru  piața muncii. Se înaintează Senatului 

universitar.        

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, contabil șef, nr. 9691/28.04.2025, privind licitația 

valutară a 2.700.000 de euro din excedentul anilor precedenți și 1.800.000 euro din veniturile din taxe din 

anul curent, pentru acoperirea necesarului de plăți.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui Petre Irimuș, redactor șef TimișoaraȘtiri.ro, nr. 10272/05.05.2025, 

privind prelungirea contractului de prestări servicii media (care expiră în iunie 2025), contravaloarea sumei 

de 1000 lei/lună + TVA, pe o perioadă de 1 an calendaristic. 

Art. 32. Aprobarea ofertei financiare a S.C. Luxon Consulting SRL, nr. 10433/06.05.2025, privind 

upgradarea modulului Contabilitate, exclusiv pentru plata taxelor de școlarizare, contravaloarea sumei de 

14.500 de euro + TVA.  

Art. 33. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Jianu Dragos Cătălin, nr. 9422/17.04.2025, privind 

acordarea drepturilor bănești sub formă de salarizare, ca urmare a organizării, în perioada 10.03.2025 – 

10.04.2025, a cursului postuniversitar ,,Actualități în accidentele vasculare cerebrale”.  

Art. 34. Aprobarea solicitărilor privind participarea la manifestări științifice, cu decontarea 

cheltuielilor: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Raluca Lupușoru, nr. 10074/30.04.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Congresul Mondial de Ultrasonografie în Medicină și Biologie WFUMB 

2025”, la Kyoto, Japonia, în perioada 19.05.2025 – 01.06.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de 

finanțare – venituri centru de cercetare;  

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 9900/30.04.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Erasmus Congress an exhibition Eracos 2025 +  Staff Week Aristotle 

University”, la Salonic, Grecia, în perioada 23.06.2025 – 28.06.2025, cu decontarea cheltuielilor, 

sursa de finanțare – proiect ERASMUS (transport și cazare) și FDI; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Romanița Jumanca, nr. 9901/30.04.2025, privind participarea la manifestarea 

științifică ,,Erasmus Congress an exhibition Eracos 2025 +  Staff Week Aristotle University”, la 

Salonic, Grecia, în perioada 23.06.2025 – 28.06.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare 

– proiect ERASMUS (transport și cazare) și FDI;  

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 9902/30.04.2025, privind participarea la manifestarea științifică 

,,Erasmus Congress an exhibition Eracos 2025 +  Staff Week Aristotle University”, la Salonic, 

Grecia, în perioada 23.06.2025 – 28.06.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – proiect 

ERASMUS (transport și cazare) și FDI. 

Art. 35. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 9740/29.04.2025, privind deplasarea la 

manifestarea științifică ,,Girona ”s International Staff week”, la Girona, Spania, în perioada 02.06.2025 – 

06.06.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – proiect ERASMUS (transport și cazare) și FDI.   

Art. 36. Aprobarea solicitării d-lui Rotaru Virgil, nr. 10307/05.05.2025, privind participarea la congresul 

,,EFMI MIE 2025”, în calitate de speaker/lector invitat în sesiune plenară, la Glasgow, în perioada 

18.05.2025 – 23.05.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – proiect FDI –CNFIS 2025 – F  - 

0569.   

Art. 37. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 2028/05.05.2025, privind achiziționarea drepturilor de utilizare platforma 

Zoom (30 de utilizatori + webinar 1000 de participanți) -  contravaloarea sumei de 5600 euro + TVA, 

respectiv Docusign – contravaloarea sumei de 900 euro + TVA, solicitant: prof. univ. dr. Bogdan 

Timar, Decan al Facultății de Medicină; 

 Referat de necesitate nr. 1912/29.04.2025, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de aprox. 8750 lei (aprox. 1750 euro), sursa de finanțare – centru de cercetare, solicitant: Lucreția 

Udrescu; 

 Referat de necesitate nr. 1763/16.04.2025, privind achiziționare de echipamente, contravaloarea 

sumei de 1.000.000 lei, solicitant: prof. univ. dr. Cristina Dehelean, Director CSUD; 

 Referat de necesitate nr. 1756/16.04.2025, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 2217 euro, solicitant: Dumitrel Ștefania Irina; 

 Referat de necesitate nr. 1761/16.04.2025, privind achiziționare de reactivi, contravaloarea sumei de 

2822 euro, solicitant: Jijle Robert; 

 Referat de necesitate nr. 1762/16.04.2025, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 1997 euro, solicitant: Laborator Farmacie; 

 Referat de necesitate nr. 1758/16.04.2025, privind achiziționare de reactivi, contravaloarea sumei de 

3015 euro, solicitant: Andreea Geamantan Sîrbu;  

 Referat de necesitate nr. 1755/16.04.2025, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 2772 euro, sursa de finanțare –venituri proprii UMFVBT, solicitant: Cristea Andreea Maria; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

7 

 

 

 Referat de necesitate nr. 1754/16.04.2025, privind achiziționare de reactivi, contravaloarea sumei de 

1502 euro, solicitant: Haj Ali Diana; 

 Referat de necesitate nr. 1733/15.04.2025, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 1452 euro, solicitant: Predescu Iasmina Alexandra; 

 Referat de necesitate nr. 1757/16.04.2025, privind achiziționare de reactivi, contravaloarea sumei de 

7288 euro, solicitant: Laborator Farmacie; 

Art. 38. Aprobarea realizării unui material video de promovare a Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, în limba română, engleză și franceză. 

Art. 39. Aprobarea solicitării d-nei Birtea Daniela Simona, Șef Serviciu Resurse Umane, nr. DRU – 

712/10423/06.05.2025, privind anularea Deciziei Rectorului nr. 65/10.02.2025 și a actului adițional nr. 

66/10.02.2025, respectiv art. 49 din HCA nr. 3/1900/04.02.2025. 

Art. 40. Aprobarea transformării postului vacant existent în cadrul Secretariatului Școlii doctorale, post ale 

cărui atribuții sunt unice, din post studii superioare, grad III în post studii superioare grad II, conform 

solicitării nr. 10220/05.05.2025.  

Art. 41. Aprobarea transformării postului vacant existent în cadrul Direcției tehnice, Serviciul tehnic, din 

administrator financiar în post de inginer, conform solicitării d-lui Filip Fiat, Director General Administrativ.  

Art. 42. Aprobarea solicitării d-nei Oprea Letiția, angajată pe postul de administrator financiar, nr. 

9811/29.04.2025, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 an, 

având în vedere referatul justificativ din partea d-nei ing. Filip Grațiela, Director social administrativ, nr. 

9824/29.04.2025, aviz favorabil DRU si SFC. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 43. Aprobarea referatului de recomandare nr. 10243/05.05.2025 pentru acordarea unui salariu 

diferențiat în procent de 25% din salariu de baza/lună, în perioada 04.05.2025 – 31.12.2025, d-nei Lupean 

Sanda Aurelia, referent specialitate din cadrul Serviciului Marketing, la propunerea d-nei Crenguța 

Moldovan, Șef Serviciu.  

Art. 44. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Bratoșin Felix, nr. 9508/23.04.2025, privind acordarea a 4 

luni de concediu neplătit pentru formare profesională, în perioada 02.06.2025 – 01.10.2025.  

Art. 45. Aprobarea solicitărilor de concediu plătit pentru formare profesională, avizate de Direcția 

Resurse Umane: 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Serban Denis, nr. 9188/15.04.2025, privind acordarea a 10 zile de 

concediu plătit pentru formare profesionale, în perioada 29.04.2025 – 13.05.2025; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Cîtu Ioan Cosmin, nr. 9187/15.04.2025, privind acordarea a 10 zile 

de concediu plătit pentru formare profesionale, în perioada 29.04.2025 – 13.05.2025; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mornoș Cristian, nr. 9677/28.04.2025, privind acordarea a 5 zile de 

concediu plătit pentru formare profesionale, în perioada 19.05.2025 – 23.05.2025. 

Art. 46. Aprobarea cererilor de formare profesională pentru personalul auxiliar didactic și nedidactic: 

 Solicitarea d-nei Neațu Ioana Valeria, nr. 10000/30.04.2025, privind participarea la programul de 

formare profesională Efficient & effective project mangement for UE funded projects  (PMEU), 

organizat de ShipCon Group, în perioada 21 – 25.07.2025, Barcelona, contravaloarea sumei de 475 

euro, cu decontarea cheltuielilor de cazare, transport și diurnă din proiectul FDI – 2025 – F – 

0568/FDI Internaționalizare; 

 Solicitarea d-nei Iorga Pavel Adina, nr. 10001/30.04.2025, privind participarea la programul de 

formare profesională Efficient & effective project mangement for UE funded projects  (PMEU), 

organizat de ShipCon Group, în perioada 21 – 25.07.2025, Barcelona, contravaloarea sumei de 475 

euro, cu decontarea cheltuielilor de cazare, transport și diurnă din proiectul FDI – 2025 – F – 

0568/FDI Internaționalizare.   

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

8 

 

 

Art. 47. Aprobarea solicitărilor d-nei Neațu Ioana Valeria, nr. 10326/06.05.2025 și a d-nei Iorga Pavel 

Adina, nr. 10327/06.05.2025, privind delegația pentru participarea la cursul Efficient & effective project 

mangement for UE funded projects  (PMEU), în perioada 20.07.2025 – 26.07.2025, la Barcelona, cu 

mențiunea că toate costurile acestui curs vor fi decontate din proiectul FDI – 2025 – F – 0568/FDI 

Internaționalizare. 

Art. 48. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 9559/24.04.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare de 

licență, programul de studii AMG; 

 Solicitarea nr. 9558/24.04.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare de 

licență, programul de studii AMG; 

 Solicitarea nr. 9789/29.04.2025, anul II, privind retragerea de la studii universitare de licență, 

programul de studii Tehnică dentară. 

Art. 49. Aprobarea solicitării nr. 9546/24.04.2025, anul V (2024-2025), privind întreruperea studiilor  

universitare, programul de studii Medicină, pentru anul universitar 2024-2025. 

Art. 50. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

